É importante salientar que a 4ª Relatoria do TCE-MT, em seu relatório sobre as contas 
anuais da Seduc-MT em 2006, considerando os Investimentos em informática nas escolas de en-
sino fundamental, apurou o percentual de 16,45% (dezesseis vírgula quarenta e cinco por cento) 
sobre as despesas liquidadas, totalizando-se o valor de R$ 597.019.656,01 (quinhentos e noventa 
e sete milhões, dezenove mil, seiscentos e cinquenta e seis reais e um centavo), conforme se vê 
na cópia anexa, ultrapassando-se assim o mínimo constitucional de 15% (quinze por cento).

Assim, Senhor Conselheiro Relator, há de se ressaltar que a Secretaria de Estado de 
Educação tem envidado esforços, aumentando-se o índice de aplicação no Ensino Fundamental,

[...]

Divergência no valor registrado na coluna fixação da despesa do Balanço Orçamentá-
rio, que registrou o valor de R$ 6.368.861.768,00, porém este difere do valor apurado pela equipe, 
que foi de R$ 6.371.021.798,00, apresentando uma diferença de R$ 2.160.000,00 (Item 5.1.1). (E 33).

Quanto à diferença de R$ 2.160.000,00 (dois milhões, cento e sessenta mil reais) apontada 
pela equipe de auditoria desse Egrégio Tribunal, corresponde ao orçamento de investimentos 
destinados à estatal MT-Fomento. O valor do orçamento do MT-Fomento não é executado no 
sistema Siaf. Esse valor foi objeto de nota técnica constante da fl.

[...]

Redução expressiva de 2000% do gasto médio (SUS) por atendimento ambulatorial 
de média e alta complexidade em relação ao estabelecido no PPA (Item 6.3).

Com referência a este PONTO, até a competência outubro (banco de dados não fecha-
do até o preenchimento do Relatório de Ação Governamental), foram prestados 11.649.735 
(onze milhões, seiscentos e quarenta e nove mil e setecentos e trinta e cinco) procedimentos 
ambulatoriais de média e alta complexidade, sendo pago pelo Ministério da Saúde por estes 
atendimentos R$ 99.594.677,38 (noventa e nove milhões, quinhentos e noventa e quatro mil, 
seiscentos e setenta e sete reais e trinta e oito centavos) resultando em um gasto médio de 8,54 
(oito reais e cinquenta e quatro centavos).

Na realidade o índice do gasto médio (SUS) por atendimento de média e alta comple-
xidade no início do PPA foi definido de forma equivocada uma vez que o cálculo para veri-

[...]

incluir projeto na Lei nº 8.430, de 29 de dezembro de 2005 (Lei Orçamentária), para 
integralização de capital social do Cepromat. No artigo 2º da Lei nº 8.499/2006 
consta o seguinte:
 a)	Artigo 2º. Os recursos necessários à execução da presente lei, no valor total de 

R$ 4.106.054,00 (quatro milhões, cento e seis mil e cinquenta e quatro reais), se-
rão provenientes de excesso de arrecadação dos Recursos Ordinários do Tesouro 
Estadual fonte 100.

2.	 Em 11 de julho de 2006 foi aprovada a Lei nº 8.521, fl. 1572-TC, que alterou o artigo 
2º e incluiu o Anexo II na Lei nº 8.499, de 7 de junho de 2006, que passou a vigorar 
com a seguinte redação:
a)	 Artigo 2º. Os recursos necessários à execução da presente lei, no valor total 

de R$ 4.106.053,70 (quatro milhões, cento e seis mil e cinquenta e três reais e 
setenta centavos), correrão à conta da dotação consignada no Orçamento Fiscal 
da Unidade Orçamentária Recursos sob a Supervisão da Secretaria de Estado 
de Planejamento e Coordenação Geral conforme Anexo II desta lei.

b)	 No Anexo II desta Lei consta Programa: